
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του οικισμού Πανόρμου, του Δήμου Μυ-

λοποτάμου (Ν.  Ρεθύμνης) στο Ο.Τ. 86, με άρση 

απαλλοτρίωσης και καθορισμό όρων και περιορι-

σμών δόμησης.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

επτά χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα τετραγωνι-

κών μέτρων (7.980τ.μ.) που βρίσκεται στην θέση 

«Αλουπότρυπες», Τοπικής Κοινότητας Μουσάτων, 

Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστο-

λίου Π.Ε. Κεφαλονιάς.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου του οικισμού Πανόρμου, του Δήμου Μυ-

λοποτάμου (Ν. Ρεθύμνης) στο Ο.Τ. 86, με άρση 

απαλλοτρίωσης και καθορισμό όρων και περιο-

ρισμών δόμησης .

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154 

και 160 παρ. 1 και 2 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 

Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο 

του από 14.7.1999 π.δ. (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 31 παρ.  1 και 32 του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 

όπως ισχύουν, το μεν άρθρο 31 παρ. 1 μετά την αντι-

κατάστασή του με το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 

(Α’ 159), το δε άρθρο 32 μετά την αντικατάστασή του με 

το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014 (Α’ 269) και την τρο-

ποποίησή του με το άρθρο 69 του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου εικοστού παρ.  1 του 
ν. 4787/2021 «Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου 
Σύστασης Δικαιώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπο-
λιτικού Πόλου Ελληνικού Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συνα-
φών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 44).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 παρ.  2 περ.  β’ του 
ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων 
και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 124), 
όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με την παρ. 7 του 
άρθρου 1 του ν. 4315/2014.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 4α του ν. 2831/2000 
«Τροποποίηση του ν. 1577/1985 (ΓΟΚ) και άλλες πολεοδο-
μικές διατάξεις» (Α’ 140), όπως ισχύει μετά την αντικατά-
στασή του με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4858/2021 «Κύρω-
ση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 220).

7. Την 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

8. Την 21220/10.08.1967 απόφαση του Υπουργού Προ-
εδρίας της Κυβερνήσεως «Περί χαρακτηρισμού αρχαιο-
λογικών χώρων και ιστορικών διατηρητέων μνημείων» 
(Β’ 527).

9. Την ΤΠ4029/13.08.1993 απόφαση του Νομάρχη 
Ρεθύμνης «Έγκριση μελέτης πολεοδόμησης οικισμού 
Πανόρμου, επαρχίας Μυλοπόταμου, νομού Ρεθύμνης» 
(Δ’ 1127).

10. Τα ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΡΕΘ/ΤΠΚΑΧΜΑΕΜ/377934/
225608/6190/48 4/18.01.2017 και 119086/23.03.2022 
έγγραφα της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ρεθύμνου.

11. Τις 213/2015, 258/2018, 241/2020 και 32/2021 
γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Μυλοποτάμου.

12. Τις 3/Συν.9η/27.12.2018 και 1/Συν.4η/24.09.2021 
γνωμοδοτήσεις του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θε-
μάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥΠΟΘΑ) Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου.

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 678

8569

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.17 20:28:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8570 Τεύχος Δ’ 678/17.10.2022

γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του παρόντος 

διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του οι-

κείου ΟΤΑ.

14. Τις 139/2020 και 101/2022 γνωμοδοτήσεις του 

Συμβουλίου της Επικρατείας.

Με πρόταση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-

σμού και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτο-

μικού σχεδίου του οικισμού Πανόρμου, του Δήμου Μυ-

λοποτάμου (Ν. Ρεθύμνης) και ειδικότερα στο Ο.Τ. 86, με 

άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, μετατροπή του 

υπό στοιχεία Τ3-Τ2-1-2-4-13-12-Τ4-Τ3 τμήματος Α’ και του 

υπό στοιχεία 14-Τ4-20-11-14 τμήματος Β’ από ΚΧ (οδό) σε 

οικοδομήσιμο και μετατόπιση της οικοδομικής και της 

ρυμοτομικής γραμμής, όπως φαίνεται στο σχετικό πρω-

τότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:100, το οποίο θεωρήθηκε 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας με την 79437/2022 πράξη του και του οποίου αντίτυπο 

σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στον κατά το προηγούμενο άρθρο καθοριζόμενο οικο-

δομήσιμο χώρο εφαρμόζονται οι όροι και περιορισμοί 

δόμησης του Ο.Τ. 86, στο οποίο εντάσσεται, όπως έχουν 

καθοριστεί με την ΤΠ4029/13.08.1993 (Δ’ 1127) απόφαση 

του Νομάρχη Ρεθύμνης.

Άρθρο 3

Επιβάλλεται εισφορά σε γη συνολικής επιφάνειας 

13,25 τ.μ., όπως φαίνεται με τα στοιχεία 2-3-4-2 και 

4-5-6-7-8-9-10-Τ5-11-20-Τ4-12-13-4 στο διάγραμμα του 

άρθρου 1.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας ανα-

θέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 

διατάγματος. 

 Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2022

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός

Πολιτισμού Περιβάλλοντος

και Αθλητισμού και Ενέργειας

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8571Τεύχος Δ’ 678/17.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8572 Τεύχος Δ’ 678/17.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8573Τεύχος Δ’ 678/17.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8574 Τεύχος Δ’ 678/17.10.2022

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 332122 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
επτά χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα τετραγωνι-
κών μέτρων (7.980τ.μ.) που βρίσκεται στην θέση 
«Αλουπότρυπες», Τοπικής Κοινότητας Μουσά-
των, Δημοτικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αρ-
γοστολίου Π.Ε. Κεφαλονιάς .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 ’Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «περί προστασίας δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων της χώρας και συγκεκριμένα: του 
άρθρου 38 και 41 (Α’ 289).

3. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγ-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

4. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ. 
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980.

6. Το άρθρο 3 της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143),όπως κυρώθηκε με τον ν. 4824/
2-9-2021 (Α’ 156).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ/Υ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση περί «Καθορισμού των διοι-
κητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών κ.λπ.» (Β’ 2415).

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 περί «Διατά-
ξεων για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ» (Α’ 63).

9. Το π.δ. 6/2022 περί Σύστασης και μετονομασίας Γε-
νικών Γραμματειών (Α’ 17).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση Υπουργού, Υφυπουργού και Γ.Γ. Δασών 
του ΥΠΕΝ «περί εξουσιοδότηση υπογραφής» (Β’ 4528).

11. Την υπ’ αρ. οικ. 121296/28-7-2022 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας με την οποία προτεί-
νεται η κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατή-
ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό 
διάθεσής της για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησής με φυσική αναγέν-
νηση, την δασική έκταση, που χωρίς άδεια εκχερσώθηκε 
και υλοτομήθηκε με μηχανικά και χειρωνακτικά μέσα, 
εμβαδού επτά χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα τετρα-
γωνικών μέτρων (7.980τ.μ.) που βρίσκεται στην θέση 
«Αλουπότρυπες», Τοπικής Κοινότητας Μουσάτων, Δημο-
τικής Ενότητας Λειβαθούς, Δήμου Αργοστολίου Π.Ε. Κεφ/
νιάς, όπως προσδιορίζεται στο συνημμένο απόσπασμα 
χάρτη κλίμακας 1: 5.000 με πίνακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ.

Η κατεστραμμένη έκταση καλυπτόταν από σχίνους, 
πουρνάρια, αγριελιές, μεμονωμένες ελιές και χορτολι-
βαδικά φυτά.

Στον αναμορφωμένο δασικό χάρτη της Περιφερει-
ακής Ενότητας Κεφαλληνίας, που αναρτήθηκε στις 
17-1-2022 (υπ’ αρ. οικ.7314/17-1-2022 απόφαση [ΑΔΑ: 
6ΥΤΔΟΡ1Φ-ΞΩΕ]), η εν λόγω έκταση, με συντεταγμένες 
όπως αναγράφονται στο παραπάνω επισυναπτόμενο 
απόσπασμα χάρτη έχει χαρακτήρα ΑΔ.

Έχει έκθεση ακαθόριστη, έδαφος μετρίως βαθύ, κλίση 
0%-40%, υψόμετρο 60μ. και όρια:

Ανατολικά: με δασική έκταση και δρόμο
Δυτικά: με δασική έκταση
Βόρεια: με δρόμο και δασική έκταση
Νότια: με δασική έκταση.
Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με Το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8575Τεύχος Δ’ 678/17.10.2022

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8576 Τεύχος Δ’ 678/17.10.2022

*04006781710220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


